

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. 1.2 din Legea nr. 182/2015 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2015, aprobate prin Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015 nr. 187/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 961 din 30 decembrie 2014, se modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe.

Art. 2. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015, detaliate la venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și titluri, sunt prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Influențele asupra cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015, detaliate pe ordonatori principali de credite, sunt prevăzute în anexele nr. 1/01, 1/02 și 1/03.

(3) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent sistemului public de pensii pe anul 2015 se diminuează la venituri cu suma de 40.011 mii lei prin majorarea veniturilor curente cu suma de 889.522 mii lei și diminuarea subvenției acordate de la bugetul de stat cu suma de 929.533 mii lei, iar la cheltuieli se diminuează cu suma de 40.011 mii lei.

(4) Sistemul de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale pe anul 2015 se diminuează la venituri cu suma de 55 mii lei, excedentul diminuându-se cu aceeași sumă.

Art. 3. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2015, detaliate la venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și titluri, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2015 aferent sistemului asigurărilor pentru șomaj se diminuează la venituri cu suma de 21.468 mii lei prin majorarea veniturilor curente cu suma de 122.835 mii lei și diminuarea subvenției acordate de la bugetul de stat cu suma de 144.303 mii lei și se diminuează la cheltuieli cu suma de 68.748 mii lei, înregistrând un excedent de 47.280 mii lei.

(3) Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale instituit prin Legea nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale, cu modificările ulterioare, se majorează la venituri cu suma de 8.178 mii lei și la cheltuieli cu suma de 13.801 mii lei, excedentul diminuându-se cu 5.623 mii lei.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice să diminueze în bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2015, capitolul 68.04 „Asigurări și asistență socială”, la titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice” alineatul 51.01.17 „Transferuri din bugetul asigurărilor pentru șomaj către bugetul asigurărilor sociale de stat” cu suma de 15.000 mii lei și să majoreze alineatul 51.01.19 „Transferuri din bugetul asigurărilor pentru șomaj către bugetul fondului național unic de asigurări sociale de sănătate” cu suma de 5.000 mii lei.

Art. 5. — Prin derogare de la prevederile art. 26 alin. (4) din Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, și art. 3 alin. (6) și (8) din Legea nr. 182/2014 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe

anul 2015, se modifică plafonul nominal al soldului bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015, potrivit prevederilor din prezenta ordonanță.

Art. 6. — (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite să detalieze influențele aprobate și să introducă modificările prevăzute de prezenta ordonanță în bugetul asigurărilor sociale de stat, în bugetul asigurărilor pentru șomaj și în anexele la acestea pe anul 2015 și să comunice Ministerului Finanțelor

Publice, în termen de 5 zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe, detalierea influențelor aprobate.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, se repartizează sumele reținute în proporție de 10% în conformitate cu prevederile art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Anexele nr. 1, 1/01, 1/02, 1/03 și 2*) fac parte integrantă din prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice,
Eugen Orlando Teodorovici
Ministrul muncii, familiei, protecției sociale
și persoanelor vârstnice,
Rovana Plumb

București, 28 iulie 2015.
Nr. 21.

*) Anexele nr. 1, 1/01, 1/02, 1/03 și 2 sunt reproduse în facsimil.

BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE DE STAT

BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE DE STAT
pe anul 2015

Anexa nr. 1 / Pag. 1 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influenta
A						B	I
0001	03					VENITURI - TOTAL	-40.066
0002	03					I.VENITURI CURENTE	902.667
2000	03					B.CONTRIBUTII DE ASIGURARI	902.667
2003						CONTRIBUTIILE ANGAJATORILOR	335.745
	01					Contributii de asigurari sociale de stat datorate de angajatori	332.516
	04					Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale datorate de angajatori	3.229
2103						CONTRIBUTIILE ASIGURATILOR	566.922
	01					Contributii de asigurari sociale de stat datorate de asigurati	510.952
	04					Contributii de asigurari sociale datorate de persoane asigurate pe baza de contract de asigurare	56.018
	15					Contributia individuala de asigurari sociale datorata de persoanele care realizeaza venituri din activitatea de expertiza contabila si tehnica, judiciara si extrajudiciara	-48
3000	03					C1.VENITURI DIN PROPRIETATE	-3.276
3003						VENITURI DIN PROPRIETATE	-6
	07					Alte venituri pentru asigurarile de accidente de munca si boli profesionale	-6
3103						VENITURI DIN DOBANZI	-3.270
	05					Venituri din dobanzi ale bugetului asigurarilor sociale de stat	8
	06					Venituri din dobanzi ale sistemului de asigurari de accidente de munca si boli profesionale	-3.278
3300	03					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	3.276
3303						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	19.568
	08					Venituri din prestari de servicii	64
	11					Contributia pentru bilete de tratament si odihna	19.471
	50					Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33
3603						DIVERSE VENITURI	-16.292
	50					Alte venituri	-16.292
4100	03					IV.SUBVENTII	-929.533
4200	03					SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	-929.533
4203						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	-929.533
	24					Subventii primite de bugetul asigurarilor sociale de stat	-929.533
4503						SUME PRIMITE DE LA UE / ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI	-13.200
	01					Fondul European de Dezvoltare Regionale	-13.200
4903	01					Venituri sistem public de pensii	-40.011
4903	02					Venituri sistem accidente de munca si boli profesionale	-55
5003						BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE DE STAT	-40.011
	01					CHELTUIELI CURENTE	-40.011
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.980
	56					TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	-11
	57					TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-45.000
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20
6800	03					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	-40.011
	01					CHELTUIELI CURENTE	-40.011
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.980
	56					TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	-11
	57					TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-45.000
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20
6803						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	-40.011
	01					CHELTUIELI CURENTE	-40.011
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.980
	56					TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	-11
	57					TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-45.000
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20
9903						EXCEDENT/DEFICIT	-55
9903	11					Excedent/Deficit sistem accidente de munca si boli profesionale	-55

**MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECTIEI
SOCIALE SI PERSOANELOR VARSTNICE**

**Bugetul asigurarilor sociale de stat
pe anul 2015**

Anexa nr. 1 / / 01 Pag. 1 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	1
5003						BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE DE STAT	4.989
			01			CHELTUIELI CURENTE	4.989
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.980
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	-11
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20
6800	03					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	4.989
			01			CHELTUIELI CURENTE	4.989
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.980
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	-11
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20
6803						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	4.989
			01			CHELTUIELI CURENTE	4.989
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.980
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	-11
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20

MINISTERUL APARARII NATIONALE

**Bugetul asigurarilor sociale de stat
pe anul 2015**

Anexa nr. 1 / / 02 Pag. 1 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	1
5003						BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE DE STAT	-35.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	-35.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-35.000
6800	03					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	-35.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	-35.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-35.000
6803						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	-35.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	-35.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-35.000

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Bugetul asigurarilor sociale de stat
pe anul 2015

Anexa nr. 1 / / 03 Pag. 1 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grupa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	1
5003						BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE DE STAT	-10.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	-10.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-10.000
6800	03					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	-10.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	-10.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-10.000
6803						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	-10.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	-10.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-10.000

**MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECTIEI
SOCIALE SI PERSOANELOR VARSTNICE**
**BUGETUL ASIGURARILOR PENTRU SOMAJ
pe anul 2015**

Anexa nr. 2 / Pag. 1 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	1
0001	04					VENITURI - TOTAL	-13.290
0002	04					I.VENITURI CURENTE	131.013
2000	04					B.CONTRIBUTII DE ASIGURARI	130.973
2004						CONTRIBUTIILE ANGAJATORILOR	69.863
	02					Contributii de asigurari pentru somaj datorate de angajatori	62.975
	06					Contributia angajatorilor la fondul de garantare pentru plata creantelor salariale	6.888
2104						CONTRIBUTIILE ASIGURATILOR	61.110
	02					Contributii de asigurari pentru somaj datorate de asigurati	61.110
2900	04					C.VENITURI NEFISCALE	40
3000	04					C1.VENITURI DIN PROPRIETATI	1.090
3104						VENITURI DIN DOBANZI	1.090
	03					Alte venituri din dobanzi	-200
	04					Venituri din dobanzi la fondul de garantare pentru plata creantelor salariale	1.290
3600	04					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	-1.050
3604						DIVERSE VENITURI	-1.050
	50					Alte venituri	-1.050
4100	04					IV.SUBVENTII	-144.303
4200	04					SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	-144.303
4204						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	-144.303
	25					Subventii primite de bugetul asigurarilor pentru somaj	-144.303
4904	01					Venituri sistem asigurari pentru somaj	-21.468
4904	02					Venituri fond garantare pentru plata creantelor salariale	8.178
5004						BUGETUL ASIGURARILOR PENTRU SOMAJ	-54.947
		01				CHELTUIELI CURENTE	-54.947
		51				TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	-5.000
		56				TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	50.052
		57				TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-113.800
		59				TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	13.801
6400	04					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	-109.999
		01				CHELTUIELI CURENTE	-109.999
		51				TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	-10.000
		57				TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-113.800
		59				TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	13.801
6404						CHELTUIELILE FONDULUI DE GARANTARE PENTRU PLATA CREANTELOR SALARIALE	13.801
		01				CHELTUIELI CURENTE	13.801
		59				TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	13.801
6804						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	-123.800
		01				CHELTUIELI CURENTE	-123.800
		51				TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	-10.000
		57				TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	-113.800
8000	04					Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE	55.052
8004						ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE SI DE MUNCA	55.052
		01				CHELTUIELI CURENTE	55.052
		51				TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	5.000
		56				TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	50.052
8904	01					Cheltuieli sistem asigurari pentru somaj	-68.748

Anexa nr. 2 / Pag. 2 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grupa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	1
8904	02					Cheltuieli fond garantare pentru plata creantelor salariale	13.801
9904						EXCEDENT/DEFICIT	41.657
9904	10					Excedent/Deficit sistem asigurari pentru somaj	47.280
9904	11					Excedent/Deficit fond garantare pentru plata creantelor salariale	-5.623

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
 IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București
 și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București
 (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
 bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.



5948368 832671